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V SEKMADIENIS PO VELYKŲ

Žuancjelija

Jonu 16, 23-30 Jok. 1, 22 - 27

Anuo metu: Kalbėjo Jėzus savo mo­
kytiniams: iš tikrųjų, iš tikrųjų, sakau 
jums: ko tik prašysite Tėvą mano var­
du, jis duos jums. Iki šiolei jūs nieko 
neprašėte mano vardu. Prašykite ir 
gausite, kad jūsų džiaugsmas būtų pil­
nas. Aš tai jums kalbėjau prilygini­
mais. Ateina valanda, kada jau nebe 
prilyginimais jums kalbėsiu, bet aiš­
kiai sakysiu jums apie Tėvą. Tą dieną 
jūs prašysite mano vardu; aš nesakiau 
jums, kad aš prašysiu už jus Tėvą, nes 
pats Tėvas myli jus dėl to, kad jūs ma­
ne mylėjote ir tikėjote, jog aš nuo Die­
vo išėjau. Aš išėjau nuo Tėvo ir atė­
jau į pasaulį, vėl palieku pasaulį ir ei­
nu pas Tėvą. Jo mokytiniai jam tarė: 
Štai dabar aiškiai kalbi ir nebesakai 
jokio prilyginimo. Mes žinome, kad tu 
visa žinai ir tau nereikia, kad kas tave 
klaustų, todėl mes tikime, kad tu esi 
nuo Dievo išėjęs.

M YLIMIAUSIEJI: Būkite žodžio 
vykdytojai ir ne tik klausytojai, klaidi­
nantys patys save. Nes jei kas yra žo­
džio klausytojais ir ne vykdytojais, tas 
panašus į žmogų, kuris žiūri į savo 
gimtą veidą veidrodyje: jis pasižiūrėjo 
į save ir nuėjo ir tuojau užmiršo, kok­
sai buvo. Kas gi atsidėjęs įsižiūri į to­
bulą laisvės įstatymą ir jo laikosi, tas 
pasidarė ne klausytojas užuomarša, bet 
darbo vykdytojas, tas bus laimingas 
savo darbu. O jei kas tariasi esąs pa­
maldus ir nesuvaldo savo liežuvio, bet 
suvedžioja savo širdį, to maldingumas 
tuščias. Tikras ir nesuteptas pamaldu­
mas Dievo ir Tėvo akivaizdoje yra 
toks: lankyti našlaičius ir našles ją 
sielvarte ir sergėti save nesuteptą šiuo 
pasauliu.

Taip išsireiškė politikas

Šiomis dienomis, kai daug kalbama 
apie senatorių Kennedy, kataliką kan­
didatą į J. A. Valstybių prezidentus, 
atsimenu, ką garsusis Al Smith yra sa­
kęs. Jis buvo pirmas Amerikos katali­
kas kandidatas į prezidentus. Jo va­
jaus padėjėjai aiškino jam, kaip sun­
kiai eina vajus. Jis suprato, kad sun­

kumai susidarė iš to, jog jis yra kata­
likas. Bet tai buvo labai rimto būdo 
žmogus ir jis tuo laiku ištraukė rožan­
čių iš kišenės ir tarė savo vajaus va­
dams: “Kai ateis laikas, jei aš turėsiu 
pasirinkti tarp šio rožančiaus ir Wa- 
shingtono, tai bus jau laikas užmiršti 
Washingtoną.” P. P. č., MIC
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GEGUŽĖS MĖN. MARIJA

Marija adoruoja 
Kūdikėlį Jėzų 

Perugino — Londone.

DlDIS mūsų paskutiniojo laikotarpio 
poetas — Bern. Brazdžionis savo eilė­
raštyje “Mūsų maldos” kalba:

Visos mūsų mintys, mūsų viltys 
Prie gimtosios žemės ir namų, 
Ten sušalę grįžtame sušilti 
Iš visų pasviečių svetimų.

Visos mūsų maldos kasdieninės:
— Viešpatie, duok tėviškės dangaus ... 
Tik tenai pailsusios krūtinės 
Po visų kelionių atsigaus.

Nesant galimybės aplankyti bran­
gią Lietuvą, mes galime atgaivos jieš- 
koti gyvendami tais gražiais, kilniais 
papročiais, nuo pat mažens suaugusiais 
su mumis tėvų žemėje. Vienu iš tokių 
gražiųjų papročių yra gegužės mėnesio 
pamaldos prie Marijos. Lietuvos kai­
mai ir vienkiemiai dabar yra paversti 
kolchozais. Kolchozuose negalės skam­
bėti Marijos giesmė, todėl su dar dides­
niu nuoširdumu mes, esantieji laisvėje, 
privalome Mariją garbinti šį gegužės 
mėnesį. Marija yra jungtis tarp Dievo 
ir žmogaus, tarp žemės ir dangaus; ji
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yra mylinti motina ir skaisti mergelė. 
Per ją siunčiamos maldos bus dangui 
malonios ir mums nuopelningos.

Lelijos švč. Marija
Ispanų karalius Gratias, iš Nava- 

ros, gyvenęs vienuoliktame šimtmetyje, 
kartą viename miške rado ypatingą 
Marijos paveikslą: buvo atvaizduotas 
lelijos žiedas, iš kurio augštyn kilo Die­
vo Motina su savo šventuoju Kūdikė­
liu. Karaliui tas paveikslas pasirodė gi­
liai prasmingas: iš nekaltos, kaip leli­
ja, mergelės, prasiskleidė kilni moti­
nystė, atnešusi pasauliui išganymą. At­
minimui to atrasto paveikslo ir įamži 
nimui tų iš jo išplaukiančių minčių, ta­
sai karalius įsteigė riterių ordiną, pa­
sivadinusį Lelijos švč. Mergelės ordinu.

Pavasarį daugelyje vietų Ir iš pur­
vinos žemės prasikala margaspalvės 
skaisčių gėlių galvutės. Jų žiedai, kai}) 
anam ispanų karaliui, primena ir mums 
gražiausią žemės žiedą Mariją, kurią 
mes šį mėnesį norėsime ypatingiau pa­
garbinti gausiau lankydamiesi į gegu­
žines pamaldas, dažniau sukalbėdami 
maldas į ją, trumpais atsidūsėjimais 
jos garbei aukodami tos dienos savo 
mintis, kalbas, darbus, pasiaukojimus 
ir kentėjimus.

Širdis iš kulkų
Maždaug prieš šimtą metų, kai 1854 

m. prancūzų kariai Krymo karo metu 
kovojo ties Sevastopoliu, daugelis jų 
buvo sužeisti ir nugabenti į Konstanti­
nopolio karo ligoninę. Iš jų žaizdų buvo 
ištraukta nemažai įsmigusių priešo kul­
kų. Tie kariai jas surinko, sutirpdė, 
nuliedino iš jų didelę širdį, paauksavo 
ir nusiuntė į Paryžių prie Pergalės Die­
vo Motinos paveikslo.

Tai buvo gražus kariij parodytas 
meilės gestas Marijai. Iš dalies ir mes 
tuo pavyzdžiu galime pasekti gegužės 
mėnesį: iš pykčio, neapykantos, pavy­
do kultų, kurios žeidžia mūsų sielą, nu­
liedinti Marijos meilei atsidavusią šir­
dį, paauksuoti ją dorybėmis ir skirti 
Marijai.

Atmintina, kad gegužės mėnuo tai 
nėra vien mėnuo maldų Marijos garbei. 
Tai drauge įsižiurę j imas į Marijos pa­
vyzdį, jos pamiltų dorybių stengimasis 
įgyvendinti savyje. Gegužės mėnesyje 
dera dažniau savęs paklausti: “O jeigu 
Marija gyventų mano vietoje, ar ji taip 
pat darytų?”. Atsakymą mūsų sąžinė 
lengvai mums padiktuos.

Legenda iš šv. Pranciškaus laikų
Viena legenda pasakoja, kad šv. 

Pranciškaus Asyžiečio patikėtinis brolis 
Leonas kartą turėjęs regėjimą. Jisai 
matęs paskutinį teismą. Angelo trimi­
tas sušaukė dideles minias žmonių. To­
je vietoje buvo dvejos kopėčios — rau­
donos ir baltos. Abejomis buvo galima 
nuo žemės lipti į dangų. Šv. Pranciš­
kaus ordino broliai pradėjo kopti rau­
donosiomis kopėčiomis į dangų. Tačiau 
— vienas nukrito nuo trečios pakopos, 
kitas nuo ketvirtos, trečias nuo augš- 
tesnės. Tas labai nuliūdino šv. Pran­
ciškų, ir jisai nuoširdžiai meldė pasi­
gailėjimo teisingąjį Teisėją. Ir tada šv. 
Pranciškus nurodė savo broliams kop­
ti baltosiomis kopėčiomis. Broliams 
pradėjus jomis lipti, viršuje pasirodžiu­
si švč. Mergelė Marija ir mielai juos 
priėmusi.

Tai tik legenda, pasakojimas, kuris 
tačiau pabrėžia vieną didelę tiesą —• 
kaip galingas yra Dievo Motinos užta­
rimas, kaip jos pagalba mums būtina 
kopiant tobulybės kopėčiomis ir sie­
kiant laimės amžinybėje. Dėl to Bažny­
čia ir yra parinkus specialius laikotar­
pius, kaip gegužės mėnuo, kad mes pri­
simintume pareigą Mariją garbinti, jos 
pagalbos šauktis, jos užtarimo jieško- 
ti, jos dorybėmis sekti.

Kun. Juozas Prunskls

Jei norime amžinai gyventi, turime 
Amžinojo Dievo valią pildyti.

Šv. Ciprionas
Niekas negali būti Kristaus drau­

gas, kas nėra savo artimo draugas.
R. Benson
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MELSKITĖS, 

BROLIAI!

Vienas gražiausių reginių pasauly­
je yra besimeldžiąs žmogus. Tą žmo­
gaus vidinį pasigėrėjimą malda garsu­
sis vokiečių menininkas Duereris iš­
reiškė savo paveikslu, kuriame atvaiz­
duotos maldai sudėtos rankos. Malda 
yra didžioji privilegija, duota paties 
Dievo žmogui. Išskyrus žmogų, nė vie­
nas Dievo kūrinys žemėje neturi tos 
garbės, kad galėtų kalbėtis su Dievu. 
Malda ir yra ne kas kitas, o tik žmo­
gaus pasikalbėjimas su Dievu, savo 
mintį ir jausmus pakeliant į Dievą. 
Jaučiame didelę garbę pakalbėti su gar­
bingais asmenimis: popiežium, kardi­
nolu, vyskupu .valstybės prezidentu ir 
t .t., bet ar gali būti didesnė garbė kaip 
kalbėtis su Dievu, pasaulio Kūrėju ir 
Valdovu? Galvok apie tai dažniau, tuo­
met malda duos tau daugiau noro mels­
tis, apsaugos nuo išsiblaškymų ir su­
teiks daugiau dvasios stiprybės nelai­
mėje, skausme, arba ligoje.

Maldingumas yra Šv. Dvasios do­
vana. Maldingam žmogui malda nėra 
varginantis dalykas, bet džiaugsmas ir 
paguoda. Pamaldus žmogus gėrisi vie­
šomis pamaldomis, niekad jam nenu­
sibosta pamaldos, šv. Mišios, novenos. 
Jam reikia beveik priversti save išei­
ti iš bažnyčios, arba paliauti melstis vie­
nam namuose. Šių dienų žmogus bėga 
greit iš bažnyčios, nes jis nemoka mels­
tis, nepajėgia įsigilinti į maldą, arba 
neturi maldingumo dorybės.

Šv. Pranciškus Asyžietis stebėjo 
nutūpusį ir giedantį ant jo rankos 
paukštelį. Su gailesčiu širdyje šventa­
sis kalbėjo savo klausytojams: “žiū­

rėkite! Paukštelis yra Dievo sukurtas 
giedoti ir jis gieda, žmogus sukurtas 
Dievą garbinti, bet jis Jo negarbina !’■

Žmogus yra gyvas tol, kol plaka jo 
širdis. Širdžiai nustojus plakti, žmogus 
miršta. Žmogus gyvas dvasioje tol, kol 
jis kalbasi su Dievu. Nustojęs melstis, 
žmogus anksčiau ar vėliau puola į nuo­
dėmes ir miršta dvasioje. Jei pasitai­
ko apleisti kasdienines maldas tik at­
sitiktinai, tai dar nėra nuodėmės. Bet 
tik tas, kas visai nesimeldžia, įžeidžia 
Dievą. Melskis džiaugsmo ir liūdesio 
valandomis! Melskis dvasinio pakilimo 
ir net pagundų metu! Melskis ilgomis 
tavo nemigo, ligos ar kentėjimų valan­
domis ir atsimink, kad tūkstančiai to­
kių, kaip tu, meldžiasi su tavimi! Pri­
simink, kad ir Kristus Alyvų kalne 
praleido visą naktį maldoje.

Tavo malda gali būti ir trumpa, 
bet nuoširdi. Jei atsibosta ar nesiseka 
melstis, kalbant mintinai žinomas mal­
das, tada vartok maldaknygę ir pasi­
rink tas maldas, kurios yra tinkames­
nės tavo jausmams ir savo reikalus ga­
li geriau perduoti Dievui. Gali melstis 
ir savo žodžiais. Melskis su nuolanku­
mu ir savo reikalus suderinki su Dievo 
valia ir Jo planais. Juk Dievas geriau 
žino, kas tau naudinga ir kas kenkia 
tavo sielos išgaymui. Prašyk sau rei­
kalingų malonių ne vieną kartą, bet 
ilgai ir su pasitikėjimu. Prašyk ne 
menkaverčių dalykų, bet tokių, kurie 
turi antgamtinės vertės.

Kalbant su Dievu pats svarbiau­
sias dalykas yra tas, kad mes būtume 
Dievo malonės stovyje, tai yra be sun­
kios nuodėmės. Kas yra nuodėmės 
draugas, tas nebėra Dievo draugas, bet 
Jo priešas.

Pats Kristus ragina mus melstis 
Jo vardu. “Prašykite Tėvą mano var­
du ir bus jums duota”. Bažnyčia todėl 
ir užbaigia savo maldas, sakydama: 
“Per Kristų mūsų Viešpatį.” Dievo aky­
se mes neturime jokių teisių, o Kris­
tus visa gali, nes Jis mūsų Atpirkėjas 
ir mūsų Dievas.

Kun. F. Kireilis
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Malda į Šv. Juozapą
Sv. Juozapai, šv. Šeimos Globėjau, padėki mūsų besikuriančioms 

šeimoms, kad jose amžinai neužgestų uždegti meilės žiburiai, kad jie 
išaugtų švyturiais, kad jų jokie vėjai neužgesintų, o mus sugrųžink į 
šeimos židinius didžiam kūrybiniam darbui.

Šv. Juozapai, kuris pats išgyvenai tremtinio dalią, išmelski mums 
suvargusioms ištvermės, išminties, kad nepalūžtume vargo dienose, kad 
visi sunkumai, kaip ugnis plieną, užgrūdintų mus.

Šv. Juozapai, esi visų dvasiškų turtų valdytojas, suteik mums 
skaistybės, meilės, tvirtumo ir vienybės dvasios. Amen.

(Iš Sibiro tremtinių ranka rašytos maldų knygelės: Marija, gelbėki 
mus).

POPIEŽIAUS JONO XXIII PIRMIEJI ŠVENTIEJI

Š. m. balandžio 12 d. Šv. Tėvas pa­
skelbė šventaisiais palaimintuosius Ka­
rolį iš Secijos ir Joakiną Verduną. Tai 
pirmoji naujojo popiežiaus kanonizaci­
ja.

Šv.Karolis
Šv. Karolis gimė Secijos miestelyj, 

vidurinėj Italijoj 1673 m. gana vargin­
goj šeimoj. Šventumo ženklus rodė jau 
iš pat mažens. Jau nuo vaikystės metų 
troško stoti į praciškonų vienuoliją. 
Negalėdamas įstoti dėl nepakankamo 
amžiaus, dar pasaulyj būdamas stengė­
si šventai gyventi. Kartą įstojęs, iki 
pat mirties sparčiai žengė dorybių ta­
kais, ypač pasižymėdamas vienuolišku 
klusnumu, atgailos dvasia ir pamaldu­

mu į švč. Mergelę Mariją. Dėl savo 
menki) gabumų kunigystės nesiekė, o 
pasiliko broliuku pasauliečiu. Troško 
darbuotis misijose, bet sveikata nelei­
do. Didesnę savo vienuolinio gyvenimo 
dalį praleido Romoj. Nors buvo menkai 
išsimokslinęs, Dievo ypatingu būdu ap­
šviestas, sugebėjo sukurti nemažai ver­
tingų dvasinio turinio raštų. Nepaisant 
jo paprastumo, jo patarimų jieškojo 
kardinolai ir kiti aukšti dvasiškiai. Mi­
rė šv. Karolis 1670 m. Buvo paskelbtas 
palaimintuoju 1882 m.

Šv. Joakina
Šv. Joakina Verduna gimė 1783 m. 

Barcelonoj, Ispanijoj iš kilmingų ir tur-
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tingų tėvų. Nežiūrint lengvų galimybių 
sukurti sėkmingą šeimą, jau iš pat vai­
kystės svajojo apie vienuolyną. Tačiau 
sulaukus 16 metų, nusilenkė tėvų va­
liai bei savo nuodėmklausio patarimui 
ir ištekėjo už padoraus jaunikaičio Te­
odoro de Mas. Tai buvo tikrai pavyz­
dinga šeima. Kiekviena diena prasidė­
davo šv. Mišiomis, o baigdavosi rožan­
čiumi, prie kurio kalbėjimo, metams 
bėgant, prisijungė net 8 vaikeliai. Nors 
ir labai mylėjo savo vaikus, nedvejo­
davo šventoji nuolat taisyti jų ydas ir 
kantriai vesti dorybių keliais.

Įsibrovus Napoleonui į Ispaniją, jos 
vyras stojo savanoriu tėvynės ginti. 
Iškamuotas karo sąlygų, netrukus mi­
rė, palikdamas žmoną vos 33 m. Jau­
noji našlė visu uolumu rūpinosi savo 
gausios šeimos auklėjimu. Pagaliau 
šiek tiek atsipalaidavus nuo šeimos ry­
šių, sugrįžo prie savo jaunystės svajo­
nės stoti vienuolynan. Tačiau iš nuo­
dėmklausio patyrus, kad Dievas nori, 
jog ji pati steigtų vienuolyną, taip ir 
padarė. Įsteigė moterų kongregaciją, 

kuri rūpintųsi mergaičių auklėjimu ir 
ligonių slaugymu.

Pilna pergyvenimų ir nuopelnų mirė 
1854 m. Tai iš tikrųjų turtingas gyve­
nimas. Pijaus XI-jo žodžiais: “Duktė 
šeimoj, krikščionė mergaitė, žmona ir 
motina, motina ir našlė, vienuolė ir vie­
nuolijos steigėja: štai kiek gyvenimų; 
ir visi tokie nuostabūs, visi iškilninti 
tobulo šventumo žydėjimu.”

Savo turtingame pamoksle, kurį šv. 
Tėvas pasakė kanonizacijos iškilmių 
metu, ypač stengėsi iškelti Šv. Pranciš­
kaus Saleziečio mintį, kad šventumas 
prieinamas visiems, nežiūrint amžiaus, 
turtų ir pareigų. Naujai kanonizuotieji 
tai gražiai įrodo: vienas pasiekė šven­
tumo vienuoliniame gyvenime, kitas 
pasaulyje. Šių dviejų labai skirtingų 
šventųjų pavyzdys yra padrąsinimas 
visiems. Galop Šv. Tėvas prašė, kad sa­
vo maldose į naujuosius šventuosius 
prisimintume ir jo bei Bažnyčios reika­
lus, ypač, kad gerai pavyktų visuotinis 
Bažnyčios susirinkimas ir kiti suma­
nymai. A. Nockūnas, MIC

SKAISTYKLA
Iš tikrųjų, žodžiais neapsakoma ir 

plunksna neaprašoma, žavinga ir lai­
minga yra palaimintųjų siehi tėvynė — 
dangus. Jai priešingybė, taip pat žo­
džiais neapsakoma ir plunksna neapra­
šoma, baisi ir beviltiška yra pasmerk­
tųjų sielų buveinė — pragaras. Šiai 
dvejopai žmogaus pomirtinei lemčiai 
išaiškinti skyrėme keletą rašinių. Nu- 
sikalstume tiesai ir logikai, jeigu nu­
tylėtume apie trečiąją galimybę — 
skaistyklą, laikinąją bausmės ir atsi­
teisimo vietą, kur sielos apsivalo ir 
tampa vertos įžengti šventoj on dan­
gaus karalystėn. Kad tikrai skaistykla 
yra, galima įrodyti net keleriopai.

1. Logiškas protavimas pats prie 
šios tiesos prieina. Tik nedaugelis, tik 
tikrai šventos sielos, be mažiausio susi­

tepimo dėmelės, yra vertos tiesiog 
skristi dangun. Tokių sielų, kurios sa­
vo noudėmes visiškai nuplauja atgai­
los sakramento šventuoju vandeniu ir 
pilnai atsilygina Dievo teisingumui jau 
čia žemėje, tokių šventų ir laimingų 
sielų labai daug nėra. Neatrodo, jog 
ir amžinai pasmerktųjų sielų galėtų bū­
ti labai daug. Argi Dievas galėjo turė­
ti tokį žiaurų ir beprasmišką tikslą — 
sutverti žmogų nežinia dėl ko, jam 
leisti kentėti šiame pasaulyje, o po mir­
ties įmesti į pragaro baisių kančių kro­
snį?! Tai prieštarauja Dievo gerumui, 
Jo begaliniam šventumui ir tobulumui. 
Reiškia, tarp tų dviejų kraštutinumų 
turi būti, kaip sakoma, aukso vidurys. 
Be dangaus ir pragaro turi būti dar 
skaistykla. Eiti šios žemės purvinais
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takais ir nesusitepti yra beveik neįma­
noma. Tiesa, turime galimybę tas dė­
mes nuplauti sakramentų šventuoju 
vandeniu, tačiau nuodėmių įspausti sie­
loje randai kaikurį laiką dar palieka, 
pačias nuodėmes išoriniai ir nuplovus. 
Tų palikusių dėmių ir randų pilnas iš­
gydymas tegalimas tik atgailos prie­
monėmis. Nuodėmių atleidimas yra 
gaunamas atgailos sakramento dėka, 
tačiau dar lieka atsilyginimas už jas. 
Ne visiems duodama galimybė tai pa­
daryti šiame pasaulyje. Taigi turi būti 
tokia vieta pomirtiniame pasaulyje, 
kur žmogaus gyvenimas tikrai ir tiks­
liai įvertinamas ir jam atitinkamai už­
mokama. Negali būti vienodai atlygi­
nama švento gyvenimo žmogui, kuris 
per vargą, kančias, kankinystę ir mir­
tį to šventumo siekė visą savo amžių 
ir tam nusidėjėliui, kuris visą savo gy­
venimą laisvai ir lengvai nuodėmėse 
gyveno ir tik patį paskutinį momentą 
priėmė sakramentus ir susitaikė su 
Dievu. Kad jiems abiems būtų užmokė­
ta vienodai — tokio neteisingumo mes 
negalime nė įsivaizduoti.

Be to, kaip tada būtų su tais visais 
eiliniais žemės keleiviais, beveik kiek­
vienu iš mūsų, kurie einame grubiais 
gyvenimo takais, puolame ir vėl kelia­
me, kurie nesame toki švarūs švarutė­
liai, nekalti ir šventi, kad po mirties 
galėtume tiesiog žengti Dievo karalys­
tėn? Juk, žinome, kad ten “nieko su­
tepto nepateks”. Nesame tačiau nė tiek 
nupuolę ir blogi, kad mus reiktų gramz­
dinti pragaran. Jeigu už kiekvieną 
smulkų prasižengimą mums būtij pra­
garas skirtas, kokia tada būtų prasmė 
dar kovoti prieš nuodėmes, aukotis sie­
kiant šventumo? Kas ir kuo atlygintų 
tada mums už mūsų kilnias pastangas, 
artimo meilės darbus, už visas ašaras 
ir saviaukas, už nemigo naktis ir rū­
pesčių dienas? Tada būtų nukirsti mū­
sų sparnai, kuriais galime pakilti į 
vilties šviesias aukštumas; tada nu- 
grimstume į nevilties klampynes ir žū- 
tume amžinai. Ne. Tai negalima. Turi 

būti skaistykla, laikinoji bausmės ir 
atsilyginimo vieta.

2. Įsitikinimas apie pomirtinę atgai­
los vietą yra bendra visiems tikėji­
mams, buvusiems ir esamiems. Išlikę 
rašyti dokumentai tai liudija. Antai, 
senieji egiptiečiai tikėjo į pomirtinio 
gyvenimo kančias, kurios mirusiojo sie­
lą apvalo ir tada ji jau turi teisę ke­
liauti į dievo Osirio laimės karalystę. 
Senieji rašyti dokumentai apie persų 
ir graikų religijas irgi kalba apie ugnį, 
kuri sielas apvalo nuo susitepimo, o 
tada tokios sielos, švarios ir tyros, ke­
liauja į amžinos laimės karalystę. Se­
nieji romėnai turėjo panašią amžinybės 
idėją. Krikščionybė šią tiesą išpažino 
nuo pat pirmųjų amžių. Jau antrame 
amžiuje Tertulijonas mini, kad krikš­
čionys už mirusiuosius nuolat melsda­
vosi. Katakombose, antkapiuose skai­
tome įrašus, kur raginama melstis už 
mirusius. Kam reiktų už juos melstis, 
jeigu nebūtų skaistyklos? Jeigu siela 
yra danguje, jai, juk, nereikia maldų; 
jeigu ji yra pragare — malda jau irgi 
nereikalinga. Kadangi ši tiesa yra to­
kia aiški, ji yra tiesiog įaugusi, įgimta 
žmonijos sąžinėje ir širdyje. Visų am­
žių visi tikėjimai šią tiesą skelbė.

3. Šv. Raštas liudija, jog yra skais­
tykla. Sen. Testamente, Makabėjų kny­
goje, skaitome: “Taigi šventa ir išga­
ninga yra mintis melstis už mirusius, 
kad jie būtų išvaduoti iš nuodėmių” 
(2 Makab. 12, 46). Mato Evangelijoje 
skaitome aprašymą apie pareigą atsi­
teisti, kuris vaizduoja Dievo teismą ir 
teisiamą žmogų. (Mat. 5, 26). Kitoje 
vietoje skaitome apie nuodėmes ir baus­
mes už jas. Nuodėmės prieš Šv. Dva­
sią yra tokios sunkios, kad jos nebus 
atleistos nei šiame, nei pomirtiniame 
gyvenime. Reiškia, pomirtiniame dar 
galima atgailoti, apsišvarinti. Šv. Po­
vilas irgi kalba apie sielos apsivaly­
mą ugnyje (1 Kor. 3, 13).

Reikia tačiau pripažinti, kad šiuo 
klausimu šv. Rašte randama medžiaga 
yra gana kukli. Čia pagalbon ateina 
tradicija.
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AR JAU PAVASARIS?

Ar jau pavasaris.. ? Girdžiu kaip grįžę paukščiai tarpu savęs kalba, 
matau kaip pumpurai ant medžių sprogsta viens po vieną, 
o ta žolelė, ta nuvytus keičia savo spalvą, 
ir atneša visiems tą malonę naujieną.

Ar jau pavasaris.. ? Saulutė pasirodo vis tankiau kartas nuo karto, 
ir šildo tuos išlindusius gėlių žiedus, 
tai ne ruduo, kuris mums viską ardo, 
o tai pavasaris gražus ir toks meilus.

Ar jau pavasaris? klausi regėdamas tiek daug tokių gėrybių, 
praskleisdamas kalendorių matysi kad tiesa, 
bet nesiskųsk, jei žiema atnešė kartybių, 
nes čia pavasaris... melodija ir šviesa!

Vai. Ramonaitis

Katakombų, antkapių, paminklų įrašai aiškiai liudija, kad pirmieji kri­kščionys tikėjo į skaistyklos buvimų. §į tvirtinimą paremia ir Bažnyčios tė­vų raštuose užtinkami tuo klausimu pa­sisakymai.Visi šie suminėti liudijimai apie skaistyklos esimą yra pakankamai įti­kinanti. Šios tiesos paneigimas gi ne­turi jokių argumentų — Žmonijos są­žinė ir visuotinas įsitikinimas, logiškas protavimas, Dievo apreiškimas, mus verčia tikėti, jog skaistykla yra. Ačiū Dievui, kad ji yra! Nusidėjėlis žmogus tamsiame danguje regi šviesią vilties žvaigždę ir žino, kuria kryptimi jam reikia keliauti; tada pragaro siaubas nėra toks baisus, tada dangaus laimė yra reali ir pasiekiama kiekvienam ge­ros valios žmogui; tada šis gyvenimas yra prasmingas: jo neteisybės, jo ap­vylimai, melai, žiaurumai, persekioji­mai, kančios, koncentracijos stovyklos — visa yra giliai prasminga. Tada žmo­gus žino gyvenimo tragizmo reikšmę; kuo daugiau kenčiama šiame pasauly­je ir tai aukojama už nusikaltimus kaip atlyginimą, tuo mažiau liks kentėti po­mirtiniame gyvenime — skaistykloje. Mes nesame iš tų neprotingų, kurie, perdaug savimi pasitikėdami, mėgsta 

girtis: “Aš nenusidedu!” Mes žinome, ką šv. Raštas apie tokius yra pasakęs: “Kas tvirtintų, jog jis nenusidedąs, bū­tų melagis.” Žmogaus be nuodėmių nė­ra. Mes taip pat žinome, jog “nieko dangun nepateks sutepto;” tai irgi pa­ties Išganytojo įspėjimas. Užtatai Skai­stykla, nors ir baisi savo kančiomis, yra didi paguoda kiekvienam nusidėjė­liui, taigi kiekvienam iš mūsų, kurie nesame tokie švarutėliai, idant galėtu­me skristi tiesiog dangun, bet taip pat nesame toki blogi ir verti amžinosios pražūties pragare.Dienos bėga, metai slenka, kapo šešėlis vis ilgėja ir ryškėja, mirties žingsniai vis garsėja. Vieną kurią die­ną giminės ir draugai liūdni rinksis prie mano karsto, atneš gėlių, prisegs užuojautos ir liūdesio korteles, ne vie­nas gal ir ašarą nubrauks — kam vi­sa tai? Kam mano brangieji? Ar neži­note, kad jūsij gėlės, jūsų užuojautos žodžiai ir ašaros mane neguodžia ir man nepadeda. Atneškite man nevys­tančių gėlių, pasakykite netilsiančių žodžių — pasimelskite už mano sielą, palengvinkite, sutrumpinkite jos kan­čias skaistykloje!
Kun. J. Domeika
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DEGA PADAI
(Iš kovų su ateizmu Burmoje)

Dvasinė vyriausybė paskyrė bosto- 
nietį kun. Joną misionieriauti į Burmą. 
Tiesa, jis džiaugėsi vyresniųjų patikė­
tomis pareigomis, bet žinojo, kad ten 
kaip gaisras įsigali komunizmas ir su 
juo ateizmas, bedievybė. Su tuo eina 
dvasinis ir medžiaginis žmonių paver­
gimas Maskvai ir žiaurus džiaugsmas 
visam pragarui.

Skubomis susipažino su Burmos 
žmonių papročiais, jų praeitimi .pasiek­
ta kultūra, jų reikalais ir siekiais. Ge­
rai suprato, kad reikia, ten nuvykus, 
surasti drąsių pagelbininkų, išmokti jų 
kalbos ir įprasti į neįprastą amerikie­
čiui valgį.

Ilgai keliavęs, pasiekė sostinę Ron- 
goon. Iš ten upe į šiaurę įrėši laiveliu 
visą tūkstantį mylių, o paskui, radęs 
amerikietišką jeep’ą, kaimų ir laukų 
keliais vyko į paskyrimo vietą. Pasi­
taikė. kad jeepo šoferis buvo katalikas 
U Tien. Tai buvo drąsus ir protingas 
vyras. Jis padėjo kun. Jonui pramokti 
vietinės kalbos. Bet sunkiausia buvo su 
maistu: bostoniškis skrandis nenorėjo 
virškinti Burmos valgio. Susirgo. Pen­
kias savaites buvo kaip nesavas. Svo­
ris sumažėjo visa 40 svarų. Galop įpra­
to maitintis vietos patiekalais.

U Tien surado tris drąsius jaunus 
vyrus katalikus, norinčius padėti kun. 
Jonui veikti prieš įsigalinčius komunis­
tus. O tie dar atsivedė po vieną savo 
draugą.

— Dabar, — tarė kun. Jonas, — 
pradėsime mūsų darbą.

Tarp jų senesnysis U Piu paklausė 
kunigo:

— Pasakyk, ką turim daryti? —
— Ne mano reikalas jums nurodi­

nėti, kas reikia daryti: čia visų mūsų 
reikalas; čia — jūsų žemė, jusi) žmo­
nės, jūsų gyvenimas ir jūsų sielos. —

Vyran t patiko misionieriaus kalba; 
pasijuto jo pagerbti, nes jais pasitiki­
ma. Ryžta 3 ir drąsa persirito jų vei­

dais. Pirmu kart savo gyvenime suti­
ko, kad baltas žmogus, ir tai labai mo­
kytas, pasakytų jiems, jog nutarti turi 
patys, kas jiems darytina. O anas pa­
seks jų nutarimais.

— Kodėl burmiečiai tiki komunis­
tams? — paklausė kun. Jonas.

Atsakymas nebuvo lengvas. Pasi­
dėjo tarp vyrų karšti ginčai, kurių kun. 
Jonas negalėjo pasekti, nei suprasti. 
Galop U Tien jam paaiškino:

— Prašau neįsižeisti, tėve, mano 
žodžiais, bet mes manome, kad komu­
nistai .gali mums atimti laisvę: tiek 
daug burmiečių yra pasidarę komunis­
tais. O jie tapo jais dėl to, kad jie gal­
voja, jog komunistai yra baltų žmo­
nių, vakariečių, priešai. Atsiprašau, tė­
ve, bet ne visi baltieji žmonės buvo 
mums teisingi. Be to, daug burmiečių 
mano, jog komunistai palengvins var­
go žmonių naštą ir pigiai apmoka­
miems darbininkams padės. —

Rytojaus dieną po piet susėdo visi 
devyni vyrai pasitarti. Smulkiai išna­
grinėjo vietos komunistų jėgas, kurie 
pirkliai slapta rėmė komunistus, kurie 
studentai buvo komunistų padalinių 
vadai, kur buvo paslėpti komunistų 
ginklai ir kaip plačiai veikia partizanai. 
Dvi dienas tarėsi. Sudarė braižinius ir 
žemėlapius, ir patys nustebo komunis­
tų turima jėga Burmoje.

— Dabar turime nutarti, kas dary­
tina, — tarė kun. Jonas.

Per dvi savaiti tartasi ir j ieškota 
atsakymo į misionieriaus klausimą. De­
vyni vyrai sudarė planą ir stojo į slap­
tą kovą su organizuotais 3.000 komu­
nistų.

Greit pasirodė naujas laikraštėlis: 
“Komunistas Ūkininkas”. Jo buvo vi­
sur pilna: autobusuose, prie stulpų- 
prie namų durų, užkandinėse. Spaudė 
jį kun. Jono atsivežta “Ditto” mašinė­
le. O laikraštyje rašė straipsnius Stali­
nas, Marksas, Leninas, Mao Tsetungas,
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Shou-En-lai, — komunizmo vadai. Ka­
rolis Marksas peikė ūkininkų kvailu­
mą ir jų atsilikimą. Stalinas teisino 
stambesnių ūkininkų, “kolūkų” žudy­
mą, nes visa žemė turi būt suvalsty­
binta, o ūkininkai tam priešinasi. Kiti 
straipsniai nurodinėjo j Rusijos žemės 
ūkio tikrus vargus, negeroves, ir kaip 
Amerikoje toje srityje yra padaryta 
stambi pažanga. Mokė ūkininkus, kaip 
padidinti žemės ūkio derlių.

Komunistai nustebo ir apstulbo; lai­
kinai buvo sumišę, bet ,pasirodžius tre­
čiam “Komunisto Ūkininko” numeriui, 
atsipeikėjo ir pradėjo kovą su juo savo 
kalbose, per radiją ir savo laikraščiuo­
se. Pasiryžo “K.U.” sunaikinti. Bet jo 
vertė pakilo pas žmones, — pradėjo jį 
gaudyti ir gerą pinigą mokėti.

Prasidėjo komunistų grąsinimai, 
kad užmušę tuos, kurie spaudžia ir pla­
tina “Kom. Ūkininką”. Bet komunistų 
šnipai nepajėgė susekti, kas spaudžia 
ir kas platina. Miesto žmonės pradėjo 
juoktis iš komunistų partijos nervuotu- 
mo, pašiepti komunistus.

Staiga pasikeitė komunistų tos sri­
ties vadai. Naujieji, neilgai šilę, buvo 
“sudoroti” pačių komunistų, o šių įpė­
diniai buvo greitai atšaukti. Pasiryžo 
gelbėti padėtį pati Maskva. Iš ten buvo 
atsiųstas slapta komisaras Anthkatas, 
Burmos žinovas. Tai augšto ūgio, žiau­
raus veido sąmokslininkas. Jis vadino­
si Vinich.

Ir komisaro pastangos būtų pasise­
kusios, jei kun. Jonas nebūtų įtaisęs į 
jo štabą savo žmogaus, Toki. Šis buvo 
nežymus, smulkus, bet geros atminties 
Žmogus.

Per tris savaites Vinichas tyrė pa­
dėtį, slapta gyvendamas viename kai­
me.

"Komunistas Ūkininkas” pradėjo 
eiti beveik kasdien. Atsirado karčia- 
mose, teatruose, viešose išvietėse, veži­
muose, prie stulpų, kaimuose, — visur. 
Ir jis pradėjo skelbti, kad birželio 10 
d. 2 vai. popiet bus radijo pranešimas 
iš Myitkyina labai svarbus net neko- 
munistams.

Atėjo birželio 10 d. Visas Anthka- 
tos miestas buvo prie radijo priimtu­
vų. Lygiai antrą valandą pasigirdo pra­
nešimas, kad sekanti pusė valandos yra 
paskirta “Burmos Auklėjimo Sąjun­
gai”. Pasigirdo kimus kaimiečio bal­
sas:

— Manome, kad Anthkatos burmie- 
čiai yra žiauriai suklaidinti biauria pro­
paganda prieš Rusiją ir komunistų 
partiją. Užtat šiandien leidžiame kalbė­
ti oficialiam pareigūnui, atvykusiam iš 
Maskvos, apie Sovietų Rusiją ir Anth­
katos komunistų partiją. Jūs išgirsite 
draugo Vladimiro Vinich balsą, kurs 
dabar slapstosi Ton Mou kaime. Perei­
tą savaitę Vladimiras Vinich sušaukė 
vietos komunistų sueigą ir joje kalbė­
jo, ką turi daryti Anthkatos komunis­
tai. O kad komunizmas būtų dorai pa­
vaizduotas, Burmos Auklėjimo Sąjun­
ga padarė jo kalbos plokštelę, ir aš da­
bar atgrosiu jo kalbos dalį iš to rekor­
do. —

Pradėjo čirkšti plokštelė. Pasigir­
do garsus, aštrus, gerai burmiškai kal­
bąs, tik su rusišku akcentu, balsas:

— Per tris valandas ginčijotės, o aš 
tylėjau. Neprašau jūsų patarimų. Sa­
kau jums, kaip yra. Nustokite kalbėję 
apie Rusijos traktorius ir žadėję kelis 
jų čia į Burmą pasiųsti. Mes jų negali­
me pasiųsti. Visa, ką galime, tai duo­
sime ginklų Ho Chi Minh į Vietnamą. 
Užgulkite nuosavybių savininkus! Bet 
nekalbėkite apie valstybinę žemių nuo­
savybę. Tai tik gąsdina žemdirbius. 
Ūkininkai yra atsilikėliai. Jie nori sa­
vo nuosavybę turėti, o ne bendruome­
nės ūkius...

— O kaip apie amerikonų propo- 
gandą, drauge? —

— Jūs nuėjote pertoli. Už viską ne­
peikite Amerikos; kai ką palikite ir 
vietos opozicijai. Atsiminkite, kad juo 
reikalai eina blogyn, juo yra mums, ko­
munistams, geriau. Taip pasakė Leni­
nas. Tai reiškia, kad monų Ir ryžių 
derlius turi čia pražūti ir susisiekimas 
keliais pabiūrti. — ....
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KATALIKAI HAVAJUOSE
Havajų salynas siekęs nuo 1903 m. 

gauti valstybės teises pagaliau jas ga­
vo ir šiandien Havajai yra 50-ji Ame­
rikos valstybė. Havajai tai eilė gyve­
namų ir keletos negyvenamų salų. Iš 
viso Havajai turi 550,000 gyventojų iš 
Kurių 33% yra baltieji, 32% yra japo­
nai, 15% havajiečių, 12% filipinų ir 
6% kinų. Žemė derlinga, klimatas švel­
nus, pastovios temperatūros. Drėgme- 
nų daug. Pavyzdžiui, Kauai sala yra 
viena lietingiausių pasaulio vietų. Kraš­
te auginama labai daug cukrinių nen­
drių. Metinė apyvarta apie 140,000,000 
dol. Ananasų apie 100 mil. dol. Krašte 
yra apie 900 rūšių augalų, kurie žydi, 
ir 140 rūšių augalų nežydinčių. Dirba­
mosios žemės yra 3,400,000 akrų, kuri 
priklauso apie 200 šeimininkų. Prie 
Havajų salų yra 600 rūšių žuvų.

Havajų salą aptiko 1778 m. keliau­
tojas J. Cook. Tada salas valdė pasida­
linę keturi valdovai.

Šiuo metu saloje yra 155,000 kata­
likų iš beveik pusės miliono gyventojų. 
Tačiau katalikybės kelias į tas salas 
nebuvo lengvas. Katalikybė į salas bu-

Vėl pradėjo čirkšti plokštelė ir ji 
buvo sustabdyta.

Pasigirdo vietos burmiečio švelnus 
balsas:

— Esame tikri, jūs būsite mums dė­
kingi, išgirdę komunizmo principus, 
gyvenimo lygį ir Rusijos sumanymus 
Anthkatai iš augšto Rusijos pareigūno, 
— pasakė pranešėjas ramiai, be pašai­
pos.

Rytojaus dieną susitiko devyni vy­
rai slaptoje vietoje pasitarti ir naujus 
žygius sutarti. Toki kalbėjo:

— Su tomis pat pastangomis turi­
me eiti į kitas Burmos sritis. O net ir 
už Burmos. Sarkhanų kalba yra beveik 
ta pati, ką mūsų. Mes ir jiems galime 
nurodyti, kaip reikia kovoti su komu­
nizmu, kol priešas nėra perdaug įsiga­
lėjęs. — Vertė K. Bitikas 

vo įvesta 1827 m., kada į ją atvyko 
trys Švč. Jėzaus Širdies ir Marijos kon­
gregacijos vienuoliai. Tuo pat metu sa­
lose dirbo ir protestantų pastoriai. Ka­
da katalikų kunigai pradėjo krikštyti, 
juos pradėjo persekioti. Tie, kurie ta­
po katalikais, buvo persekiojami ir ver­
čiami pripažinti protestantų bažnyčią. 
Taip misionieriai buvo išvaryti. Bet 
1836 ir 1837 metais vėl atvyko misio­
nieriai. Pagaliau 1839 m. atplaukė pran­
cūzų laivai, kurie pasakė valdančiam 
karaliui, kad, jeigu jis persekios kata­
likus, tai bus pradėtas karas. Ir taip 
pradėjo katalikai savo darbą ir ypač 
daug nuveikė, steigdami ligonines raup­
suotiesiems. Labiausia pasižymėjo ku­
nigas Damionas de Veuster, vadinamas 
raupsuotųjų apaštalu. Nuo 1873 ligi 
1889 m. šis dinamiškas belgų kunigas 
nepaprastai daug padarė raupsuotie­
siems Molokuose. Jis mirė užsikrėtęs 
1888 m.

Katalikai dabar
Šiuo metu Havajuose katalikai ne­

blogai stovi. Katalikai ten turi vieną 
kolegiją, 10 katalikiškų augštesniųjU 
mokyklų. Visose mokyklose, įskaitant 
ir pradžios mokyklas, mokosi 35,000 
mokinių. Diecezija taip pat išlaiko du 
našlaičių namus ir ligoninę.

Iš viso Havajuose yra 155,000 kata­
likų, 145 kunigai, 58 broliai vienuoliai, 
424 seserys vienuolės. Seminarijoj mo­
kosi 70 seminaristų. Diecezija taip pat 
globoja raupsuotųjų ligoninę Molokuo­
se. Minėto raupsuotųjų apaštalo kano­
nizacija pradėta 1955 m.

Honolulu diecezijai priklauso visos 
Havajų salos. Tos diecezijos vyskupas 
yra Jokūbas J. Swenney, o jo pagelbi- 
ninkas vysk. Jonas J. Scanlan.

M. Muraitis

Danguje gyvenama ir džiaugiamasi 
tuo turtu, kuris verkiant surenkamas 
žemės ištrėmime. Dante

Ašaros — sielos kraujas.
Šv. Augustinas
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Su mūsų bendradarbiais
• Nauji marijonai kunigai. Geg. 23 

d. Marijonų seminarijoje, Clarendon 
Hills, Ill., J. E. vysk. V. Brizgys su­
teiks kunigystės šventimus dijako- 
nams: Antanui Gražuliui, Jeronimui 
Zaloniui ir Jonui Zaloniui.

• Chicagos apskrities marijonų ben­
dradarbių susirinkime, kuris įvyko Ma­
rijonų vienuolyno salėje, aptarta vie­
nos dienos susikaupimas, kuris įvyks 
geg. 24 d., ir metinio pikniko — liep. 
26 d. reikalai.

• Marijonų seminarijos, Clarendon 
Hills, Ill., piknikas šiais metais bus 
birželio 28 d., sekmadienį. Bus daug 
įvairumų, dovanų ir pasilinksminimas.

• Kun. Benediktas Sugintas geg. 4 
d. švenčia savo kunigystės 40 metų su­
kaktį. Šia ir Marijonų auksinio jubi- 
lėjaus proga prisiuntė $100.00, įsi­
rašydamas į Marijonų bendradarbių 
garbės narius. Kun. Sugintas daug rū­
pinasi aukų rinkimu Vasario 16 gim­
nazijai Vokietijoj ir Saleziečių gimna­
zijai Italijoj. Laimingiausių metų!

• Du nauji dijakonai marijonai. Ko­
vo 30 d. Montrealyje, Kanadoje, dija- 
kono šventimus priėmė du broliai Jo­
nas ir Jeronimas Zalonis.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės narys

A. f A.
ANTANAS APANAVIČIUS

Gyveno Ripley Pl., Elizabeth, N. J., 
mirė 1959 m. vas. 9 d.

Marijonai už a. a. Antano sielą at­
laikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jo sielą sukalbė­
ti nors po rožančiaus dalį Dievo gailes­
tingumui išprašyti.

AUKOS NAUJAM MARIJONŲ KNYGYNUI CHICAGOJE
Laivo skaitytojų knygyno įrengi­

mui paskutiniu laiku aukojo: Po $10.- 
00: Bruno Eisminski (Indiana Har­
bour, Ind.), Magd. Rimkus (Chicago, 
Ui.) ir P. Laurinaitienė (Waterbury, 
Conn.). Po $5.00: Anelė Anužis (Wor­
cester, Mass.) ir J. Sabaliauskas 
(Brooklyn, N. Y.). $2.00 aukojo Petro­
nėlė Žukauskas (Londondery, N. H.) ir 

$1.00 L. Zurlis (Chicago, Ill.). Auko­
tojams nuoširdžiai dėkojame.

Nors ilgesnį laiką nebuvo skelbta 
“Laive” šio vajaus vaisių, tačiau dar­
bas dar nėra baigtas. Išlaidoms numa­
tyta $2.000 o dar neturime nė pusės. 
Mielai laukiami nauji aukotojai. Su dė­
kingumu jie bus atminti.

SIUNČIU LAIVO SKAITYTOJŲ KNYGYNO ĮRENGIMUI $......................
Vardas ir pavardė ..................................................................................
Adresas ................................................................................................... .................

LAIVAS 
4545 W. 63rd St. Chicago 29, Ill.
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• Naujas popiežiaus potvarkis. Šv. 

Tėvas pasirašė įsakymą, draudžiantį 
katalikams balsuoti už komunizmo są­
jungininkus. Neleistina, sakoma tame 
dekrete, kad katalikas balsuotų už par­
tijas arba kandidatus, kurie dėtųsi su 
komunizmu ar jam kaip nors padėtų, 
nors patys neskelbtų katalikybei prie­
šingo nusistatymo ir net laikytų save 
katalikais. Šiuo dekretu Jonas XXIII 
papildė savo pirmtako Pijaus XII pa­
skelbtą 1919 m. ekskomuniką tiems 
katalikams, kurie dalyvauti) komunis­
tų partijoje.

• Pranciškonų iškilmės. Bal. 16 d. 
Šv. Tėvas dalyvavo šv. Jono Laterano 
bazilikoje iškilmėse, kurias suruošė 
Pranciškonų ordino trys jo šeimos; 
pranciškonai, konventualai ir kapuci­
nai. Prieš 750 metų pop. Inocentas III 
užtvirtino šv. Pranciškaus patiektas 
vienuoliško gyvenimo taisykles. Tose 
iškilmėse šių trijų pranciškonų šeimų 
generolai savo bendruomenių vardu at­
naujino vienuoliškus įžadus.

• Katalikas Alec Guinness, .kon­
vertitas, įžymus anglų filmų aktorius, 
buvo pripažintas geriausiu 1958 me­
tais aktoriumi ir karalienės apdovano­
tas “Sir” titulu. Kartu su juo pakeltas 
į garbės laipsnį Oscar Ch. Morland, 
taip pat priėmęs katalikų tikėjimą. Jis 
paskirtas į Japoniją ambasadoriumi.

• Misijos Afrikoje. Pagal paskuti­
nes Tikėjimo Platinimo Kongregaci­
jos statistikas, Afrikos misijose, ku­
rios priklauso nuo tos kongregacijos, 
yra 20,698,000 katalikų. Iš viso gyven­
tojų ten yra 167,912.,000. Taigi katali­
kų yra 12,4 nuošimčių. Tačiau nevisose 
srityse yra vienodas katalikų nuošim­
tis. Pvz., Afrikos centre, negrų šalyse, 
katalikų yra net 34 nuošimčiai, tuo 
tarpu kai mahometonų valstybėse 
Šiaurės Afrikoj (kaip Egipte, Libijoj,

Maroke, Alžirijoj) tėra tik apie pu­
santro nuošimčio. Į šį skaičių neįeina 
Afrikos portugalų kolonijos.

• Religinė laisvė Japonijoje. Tikė­
jimo Platinimo Kongregacijos propre- 
fektas kardinolas Agagianian, aplan­
kęs Vietnamą, Formozos salą, Korėją 
ir Japoniją grįžo į Romą. Spaudos kon­
ferencijoje kardinolas išreiškė savo 
džiaugsmą dėl religijos laisvės, kuria 
naudojasi visų konfesijų krikščionys 
Japonijoje. Viešint šiame krašte, kar­
dinolas buvo priimtas imperatoriaus 
Hirohito ir turėjo pasikalbėjimą su 
Japonijos ministru pirmininku bei už­
sienio reikalų ministeriu. Visur buvo 
pagerbtas, kaip popiežiaus atstovas.

• Kalėjimas už knygų platinimą 
Komunistinis Čekoslovakijos teismas 
nubaudė pusantrų metų kalėjimo mo­
kytoją Milos Blazek todėl, kad šis pla­
tinęs tarp mokinių katalikiško turinio 
knygas.

• Planuoja steigti universitetą. Po­
piežius Jonas XXHI planuoja įvykdyti 
Pijaus XH planus ir įsteigti katalikų 
universitetą Liberijoj. Krašte yra 12,- 
000 katalikų iš 1,500,000 gyventojų.

• Šimtametė vienuolė, Providence, 
R. L, motina vienuolė Marija Cecilija 
Reed balandžio 24 d. atšventė 100 m 
sukaktį. Ji yra Švenčiausios Širdies 
vienuolyne.

• Sulaukė 139 metus. Juzefą Stan­
kiewicz, Lenkijos gyventoja, sulaukė 
139 metų amžiaus. Jau 50 metų, kaip 
ji gyvena Varšuvos priemiesty. Jos 
sveikata gera. Gauna pensiją apie 30 
dol. mėnesiui.

• Kunigas advokatas. Kun. T. Mul- 
chany, kuris studijavo anksčiau teisę 
ir inžineriją, šiais metais atšventė 25 
m. kunigystės jubilėjų. Jis studijavo 
technologiją Kolumbijos universitete, 
paskui Fordhamo universitete baigė 
teisę ir vertėsi 4 m. praktika.

14 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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• Komunistų kankinys. Amerikos 

katalikų plačiai skaitomas savaitraš­
tis “The Register” š. m. bal. 19 d. pa­
talpino dvi vysk. T. Matulionio nuo­
traukas: laisvės metais ir grįžusio iš 
Sibiro su kan. J. B. Končiaus straips­
niu. Vysk. Matulionis bolševikų buvo 
suimtas net tris kartus. Šiuo metu 
vyskupas turi 86 m. amžiaus. Jam ne­
leidžiama gyventi savoj vyskupijoj ir 
eiti savo tiesioginių pareigų. Straips­
nyje pažymima, kad iš 1,800 lietuvių 
kunigų tebėra likę tik 800.

• Toronto šv. Jono Kr., parapijos 
Kanadoje susiorganizavo vyrai. Sam­
būris globojamas par. komiteto, kurio 
pirm. J. Matulionis pažadėjo nuolatinę 
moralinę paramą. Sambūris savo glo­
bėju pasirinko Dievo tarną arkivysku­
pą Jurgį Matulevičių. Pirmasis sambū­
rio parengimas: gegužės 1 d. iškilmin- 
pai atšvęsti šventojo Juozapo Darbi­
ninko šventę.

• Mirė kun. Tamuliūnas. Kun. An­
tanas Tamuliūnas, 70 metų, mirė bal. 
15 d. Miami, Fla. Paskutiniu laiku jis 
buvo Corpus Christi parapijos asisten­
tu. Anksčiau buvo klebonu Omahoje, 
Providence, P. I. Velionis bendradar­
biavo lietuvių spaudoje; taipgi buvo 
“Draugo” bendradarbis.

• Naujas pastatas. Kun. Jok. Šliko 
rūpesčiu Sheboygan, Wis., statoma 
nauja pradžios mokykla ir laikina baž­
nyčia. Velykų dieną prakasti pamatai. 
Mokykla talpins 240 vaikų, kurie lan­
ko viešąsias mokyklas. Mokytojauti 
pakviestos seselės kazimierietės.

• Okupuotoje Lietuvoje, kaip pa­
sakoja, naujai į JAV atvykusi pas savo 
yyrą Em. Kielienė, mokyklose, spaudo­
je ir per radiją varoma priešreliginė 
propaganda. Mokytojams draudžiama 
lankyti bažnyčias. Tačiau į Šiluvos at­
laidus maldininkai gausiai plaukia.

• Spąstai Lietuvos jaunimui. Ko­
munistai norėdami sunaikinti tikėjimą, 
stengiasi panaikinti ir religines šven­
tes bei jų krikščionišką kilmę nuslėpti. 
Taip, pavyzdžiui, vietoj Kalėdų eglutės 
buvo sugalvota Naujų Metų eglutė. 
Dabar vietoj Velykų įvedama tik pa­
vasario šventė.

® Kinu J. Gutauskas, Škotijos lie­
tuvių laikraščio “Išeivių Draugas” re­
daktorius, šį rudenį švenčia 25 metų 
sukaktį, kai darbuojasi Škotijos lietu­
vių sielovadoje.

• Maspeth, N. Y., Atsimainymo pa­
rapijos auksinis jubilėjus užbaigtas iš­
kilmingomis pamaldomis bal. 19 d., da­
lyvaujant Brooklyno vyskupui. Šv. Mi­
šias laikė parapijos klebonas prel. J. 
Balkūnas, asistuojant kunigams, kilu­
siems iš tos parapijos.

• Emilija Gasiūnaitė, biržietė, bu­
vusi Lietuvoje gimnazijos mokytoja, 
Vokietijos universitete Frankfurt a. M. 
įgijo medicinos daktarės laipsnį.

• Kun. Vladas Butvilą, grįžęs iš Si­
biro paraližuotas, dabar gyvenąs Pa­
nevėžy, gavo naują priepuolį, po kurio 
sunkiai kalba ir nesikelia iš lovos.

• Kun. V. Bagdanavičiaus, MIC, 50 
metų amžiaus proga buvo surengtas 
Chicagoje spaudos pobūvis, bal. 19 d. 
Sharkos salėj. Dalyvavo apie 150 sve­
čių. Pagrindines kalbas pasakė Dr. VI. 
Šimaitis, kun. dr. Baltinis ir Dr. V. Li­
tas. Vaišių programą paįvairino Aukš- 
Lituanistinės mokyklos tautinių šokui 
grupė, kuri pašoko keletą įdomių šo­
kių. Visa eilė kalbėtojų nužymėjo ju­
biliato nuveiktus darbus. Kaip spaudos 
apaštalui įteikta dovana tremties me­
tais išėjusio “Tėvynės Sargo” komplek­
tas. Jubiliatą pagerbė savo apsilanky­
mu vysk. V. Brizgys, kuris taip pat 
pasakė kalbą. Programai vadovavo Dr. 
Z. Danilevičius.
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